Д Е П А Р Т А М Е Н Т
З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  В О Р О Н Е Ж С К О Й  ОБЛ АСТ И

П Р И К А З

1 8  СЕН 2С17

г. Воронеж

О проведении юбилейной областной научно-практической конференции
«Актуальные вопросы медицинской помощи детям с инфекционными и

хирургическими заболеваниями»

В соответствии с планом работы департамента здравоохранения

Воронежской области на III квартал 2017 года и в целях совершенствования

уровня знаний врачей-педиатров и врачей-специалистов по вопросам оказание

помощи детям с инфекционными и хирургическими заболеваниями на

территории Воронежской области

п р и к а з ы в а ю :

1. Начальнику отдела оказания лечебно-профилактической помощи

матерям и детям департамента здравоохранения Воронежской области

Киныниной М.М. организовать проведение 28 и 29 сентября 2017 года на базе

БУЗ ВО «Областная детская клиническая больница № 2» (далее -  БУЗ ВО ОДКБ

№ 2) и отеля «Бенефит Плаза» (по согласованию) областной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы медицинской помощи детям с

инфекционными и хирургическими заболеваниями» (далее - Конференция),

посвященной 80-летнему юбилею БУЗ ВО ОДКБ № 2.

2. Утвердить прилагаемую программу Конференции.

3. Главному врачу БУЗ ВО ОДКБ № 2 Авдееву С.А. обеспечить

предоставление помещений и техническое сопровождение Конференции.

4. Главным врачам государственных медицинских организаций

Воронежской области:

4.1. Обеспечить участие в Конференции заместителей главных врачей по

детству, врачей-педиатров, врачей-детских хирургов, врачей-травматологов-

ортопедов, врачей-неврологов, врачей-нейрохирургов, врачей-анестезиологов-

реаниматологов, врачей-инфекционистов, врачей-аллергологов-иммунологов,

врачей мануальной терапии, врачей-физиотерапевтов, врачей по медицинской

реабилитации, врачей ЛФК, врачей общей практики, врачей-эндоскопистов,

инструкторов ЛФК, инструкторов и консультантов физкультурных технологий.

4.2. Произвести оплату командировочных расходов по месту основной

работы участников Конференции.

5. Рекомендовать ректору ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко

Минздрава России Есауленко И.Э. направить для участия в Конференции

сотрудников заинтересованных кафедр (по согласованию).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя департамента Нехаенко Н.Е.

Руководитель департамента А.В. Щукин

Утверждена
приказом департамента здравоохранения

Воронежской области
от 1 0  СЕН

Программа юбилейной областной научно-практической конференции
«Актуальные вопросы медицинской помощи детям с инфекционными

и хирургическими заболеваниями»

Дата проведения: 28-29 сентября 2017 года
Место проведения: Воронеж, конференц-зал отеля «Бенефит Плаза»,

конференц-зал хирургического корпуса БУЗ ВО ОДКБ № 2
Организаторы:
- Департамент здравоохранения Воронежской области;
- БУЗ ВО «Областная детская клиническая больница № 2»;
- ФГБОУ ВО ВГМУ им Н.Н. Бурденко Минздрава России;
- Ассоциация специалистов в области здравоохранения;
- Агентство CONNECT.
Организационный комитет:
Председатель:
Кинышина Маргарита Михайловна - начальник отдела оказания

лечебно-профилактической помощи матерям и детям департамента
здравоохранения Воронежской области.

Сопредседатели:
Авдеев Сергей Алексеевич - главный врач БУЗ ВО ОДКБ № 2;
Глаголев Николай Владимирович - д.м.н., главный внештатный

специалист детский хирург, нейрохирург департамента здравоохранения
Воронежской области, заместитель главного врача по хирургии БУЗ ВО
ОДКБ № 2;

Кокорева Светлана Петровна - д.м.н., доцент, заведующая кафедрой
детских инфекций ФГБОУ ВО ВГМУ им Н.Н. Бурденко Минздрава России;

Вечеркин Владимир Александрович - проф., заведующий кафедрой
детской хирургии ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Минздрава России;

Леднева Вера Сергеевна - д.м.н., доцент, заведующая кафедрой
факультетской педиатрии ФГБОУ ВО ВГМУ им Н.Н. Бурденко Минздрава
России.

Члены организационного комитета:
Бачурина Валентина Николаевна, заместитель главного врача по ОМР

БУЗ ВО ОДКБ № 2;

Агишева Людмила Александровна - заместитель главного врача по
медицинской части, БУЗ ВО ОДКБ № 2, главный внештатный специалист по
инфекционным болезням у детей департамента здравоохранения Воронежской
области;

Криво Юрий Алексеевич - врач-ортопед, мануальный терапевт, директор
представительства Российской Ассоциации мануальной медицины в
Воронежской области, Центр «Орто-Форма», Воронеж;

Козлитина Татьяна Николаевна - к.м.н., нейрохирург БУЗ ВО
ОДКБ № 2;

Морозов Антон Константинович - к.м.н., уролог-андролог БУЗ ВО
ОДКБ № 2;

Шестаков Александр Александрович - уролог-андролог БУЗ ВО
ОДКБ № 2.

Участники конференции: заместители главных врачей по оказанию
помощи детскому населению, врачи-педиатры, врачи-детские хирурги, врачи-
травматологи-ортопеды, врачи-неврологи, врачи-нейрохирурги, врачи-
анестезиологи-реаниматологи, врачи-инфекционисты, врачи-аллергологи-
иммунологи, врачи мануальной терапии, врачи-физиотерапевты, врачи по
медицинской реабилитации, врачи ЛФК, врачи общей практики, врачи-
эндоскописты, сотрудники кафедр ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко
Минздрава России (по согласованию), инструкторы ЛФК, инструкторы и
консультанты физкультурных технологий.

Президиум пленарного заседания:
Нехаенко Наталия Евгеньевна - заместитель руководителя

департамента здравоохранения Воронежской области;
- Авдеев Сергей Алексеевич - главный врач БУЗ ВО ОДКБ № 2;
- Хмилевская Светлана Анатольевна -  д.м.н., профессор кафедры

педиатрии ФПК и ППС ФГБОУ ВО «Саратовский государственный
медицинский университет им. В.И. Разумовского» Минздрава России,
г. Саратов;

Семенова Жанна Борисовна - д.м.н., руководитель отдела
нейрохирургии и нейротравмы ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им.
ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России, Москва;

- Карасева Ольга Витальевна - д.м.н., руководитель отдела тяжелой
сочетанной травмы и анестезиологии-реанимации ГБУ здравоохранения города
Москвы «Научно-исследовательский институт неотложной детской хирургии и
травматологии Департамента здравоохранения города Москвы».

Пленарная секция
Дата проведения: 28 сентября 2017 года
Место проведения: конференц-зал отеля «Бенефит Плаза»
Адрес: г. Воронеж, ул. В. Невского, д. 29.
08.00- 09:00 Регистрация участников Конференции
09.00- 09:20 Открытие Конференции
Приветственное слово
Нехаенко Наталия Евгеньевна - д.м.н., заместитель руководителя

департамента здравоохранения Воронежской области;
Авдеев Сергей Алексеевич - главный врач БУЗ ВО ОДКБ № 2.
09.20-09.50 Хирургия перитонитов у детей на современном этапе
Карасева Ольга Витальевна -  д.м.н., руководитель отдела тяжелой

сочетанной травмы и анестезиологии-реанимации ГБУ здравоохранения города
Москвы «Научно-исследовательский институт неотложной детской хирургии и
травматологии Департамента здравоохранения города Москвы».

09.50- 10.50 Инфекционная патология у детей раннего возраста,
рожденных с очень низкой и экстремально низкой массой тела

Хмилевская Светлана Анатольевна -  д.м.н., профессор кафедры
педиатрии ФПК и ППС ФГБОУ ВО «Саратовский государственный
медицинский университет им. В.И. Разумовского» Минздрава России,
г. Саратов.

10.50- 11.00 Закрытие Пленарного заседания, обсуждение, ответы на
вопросы

Зал 1. Секция «Детская хирургия». Вопросы детской нейрохирургии,
нейрореанимации, нейроортопедии, неврологии, медицинской реабилитации

Президиум:
Глаголев Николай Владимирович - д.м.н., главный внештатный

специалист детский хирург, нейрохирург департамента здравоохранения
Воронежской области, заместитель главного врача по хирургии БУЗ ВО
ОДКБ № 2;

Кушель Юрий Вадимович -  д.м.н., ведущий научный сотрудник ФГАУ
«НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России;

Вечеркин Владимир Александрович -  д.м.н., проф., заведующий
кафедрой детской хирургии ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Минздрава
России.

11.00- 11.30 Современный подход к малоинвазивным доступам в
детской хирургии

Поддубный Игорь Витальевич -  д.м.н., профессор, заведующий
кафедрой детской хирургии ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова
Минздрава России.

11.30- 12.30 Междисциплинарный подход при удалении опухолей
головного мозга

Грачев Николай Сергеевич -  к.м.н., заведующий отделением ООО
«Офтальмос», г. Москва.

12.30- 13.00 Перерыв
13.00- 13.30 Современные аспекты хирургии эпилепсии у детей
Хачатрян Вилиам Арамович -  д.м.н., профессор, руководитель детского

нейрохирургического отделения ФГБУ «НМИТТ им. В.А. Алмазова» Минздрава
России, член Российской Академии медико-технических наук, г. Санкт-
Петербург.

13.30- 14.00 Современные аспекты хирургии опухолей головного и
спинного мозга у детей

Кушель Юрий Вадимович -  д.м.н., ведущий научный сотрудник ФГАУ
«НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России,
действительный член Европейской (EANS) и Американской Ассоциации
нейрохирургов (AANS), г. Москва.

14.00- 14.30 Тяжелая ЧМТ у детей
Семенова Жанна Борисовна -  д.м.н., руководитель отдела

нейрохирургии и нейротравмы ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им.
ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России, Москва.

14.30- 15.00 Сколиоз - диагностика, прогноз прогрессирования и
консервативная ортопедия

Дудин Михаил Георгиевич -  д.м.н., профессор, главный врач СПб ГБУЗ
«Восстановительный центр детской ортопедии и травматологии «Огонек»,
г. Санкт-Петербург.

15.00- 15.30 Мультидисциплинарный подход к нейрореабилитации в
детском многопрофильном хирургическом стационаре

Иванова Наталья Евгеньевна -  д.м.н., профессор, заместитель директора
по науке ФГБУ «НМИЦ им. В.А. Алмазова» Минздрава России, академик МОО
«Петровская академия наук и искусств», г. Санкт-Петербург.

15.30- 16.00 Диагностика и лечение мышечной дисфункции при
сколиозе мягкими техниками мануальной медицины

Саморуков Алексей Егорович -  д.м.н., руководитель Научно-
методического центра мануальной терапии ФГБУ «НМИЦ РК» Минздрава
России, доцент кафедры мануальной терапии и остеопатии ФГАОУ ВО Первый
МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России, Президент Межрегиональной
Ассоциации общественных объединений врачей мануальной медицины,
г. Москва.

16.00- 16.30 Интенсивная терапия субарахноидальных кровоизлияний
у детей и взрослых

Савин Иван Анатольевич -  д.м.н., профессор, руководитель отделения
реанимации ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко" Минздрава
России, г. Москва.

16.30- 17.00 Прехирургическое обследование детей с резистентной
эпилепсией

Головтеев Александр Леонидович -  врач-невролог-эпилептолог,
ООО «Центр эпилепсии», г. Москва.

Зал 2. Секция «Детские инфекции и педиатрия»
Президиум:
Абрамова Татьяна Васильевна -  ведущий советник отдела оказания

лечебно-профилактической помощи матерям и детям департамента
здравоохранения Воронежской области;

Кокорева Светлана Петровна -  д.м.н., заведующая кафедрой детских
инфекционных болезней ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Минздрава
России;

Агишева Людмила Александровна - заместитель главного врача по
медицинской части БУЗ ВО ОДКБ № 2, главный внештатный специалист по
инфекционным болезням у детей департамента здравоохранения Воронежской
области.

11.00- 11:45 Эпштейна-Барр вирусная инфекция: сложности
диагностики

Кокорева Светлана Петровна -  д.м.н., доцент, заведующая кафедрой
детских инфекционных болезней ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко
Минздрава России, г. Воронеж.

11:45-12:30 Комплексный подход к терапии респираторных инфекций
Караева Елена Николаевна - д.м.н, профессор кафедры молекулярной

фармакологии и радиобиологии им. академика РАМН П.В. Сергеева ФГБОУ ВО
РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России.

12:30-13:00 Перерыв
13:00-13.30 Герпесвирусные инфекции в практике врача педиатра:

разбор клинических случаев
Мелехина Елена Валериевна -  к.м.н., доцент, старший научный

сотрудник Клинического отдела инфекционной патологии ФГБУН ЦНИИ
эпидемиологии Роспотребнадзора.

13:30-14:00 Рациональная терапия острых респираторных инфекций у
детей

Макарова Алла Вячеславовна -  к.м.н., доцент кафедры детских
инфекционных болезней ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Минздрава
России, г. Воронеж.

14:00-14:30 Итоги работы областного Центра муковисцидоза.
Актуальность на современном этапе

Леднева Вера Сергеевна -  д.м.н., доцент, заведующая кафедрой
факультетской педиатрии ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Минздрава
России, г. Воронеж.

14:30-15:00 Роль иммунокоррекции в практике врача-педиатра
Кладова Ольга Викторовна -  д.м.н., профессор кафедры инфекционных

болезней у детей педиатрического факультета ФГБОУ ВО РНИМУ им.
Н.Н. Пирогова Минздрава России, г. Москва.

15:00-15:30 Инфекционные болезни и паразитология
Бронштейн Александр Маркович -  д.м.н., профессор кафедры

инфекционных и тропических болезней ФГБОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова
Минздрава России, г. Москва.

15:30-16:00 Новые возможности в терапии острых респираторных
вирусных инфекций у детей

Хмелевская Ирина Григорьевна -  д.м.н., профессор, заведующая
кафедрой педиатрии ФГБОУ ВО «Курский государственный медицинский
университет» Минздрава России, г. Курск.

16:00-16:30 Роль местных антибиотиков в лечении бактериальных и
прочих инфекций

Кондрахин Андрей Петрович -  к.м.н., клинический фармаколог,
г. Москва.

16:30-17:00 Особенности кардиоваскулярной патологии у детей с
инфекционными заболеваниями

Ульянова Людмила Владимировна -  д.м.н., профессор кафедры
факультетской педиатрии ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Минздрава
России, г. Воронеж.

Секционные заседания

Время проведения: 29 сентября 2017 года.
Место проведения: БУЗ ВО ОДКБ № 2, конференц-зал хирургического

корпуса.
Адрес: г. Воронеж, ул. 45-й Стрелковой Дивизии, д. 64.
08.00- 09.00 Регистрация участников Конференции
Участники конференции: врачи-детские хирурги, врачи-хирурги

(ответственные за оказание медицинской помощи детям с хирургическими
заболеваниями), врачи-анестезиологи-реаниматологи, врачи-нейрохирурги,
врачи-травматологи-ортопеды, врачи-неврологи, врачи по медицинской
реабилитации, врачи мануальной терапии, врачи-физиотерапевты, врачи ЛФК,
врачи общей практики, врачи-эндоскописты, сотрудники кафедр ФГБОУ ВО
ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Минздрава России (по согласованию), инструкторы
ЛФК, инструкторы и консультанты физкультурных технологий.

Секция нейрохирургии, нейрореанимации и неврологии
09.00- 10.00 Узкие желудочки в нейрохирургии
Кушель Юрий Вадимович -  д.м.н., ведущий научный сотрудник ФГАУ

«Национальный медицинский исследовательский центр нейрохирургии имени
академика Н.Н. Бурденко» Минздрава России, действительный член
Европейской (EANS) и Американской Ассоциации нейрохирургов (AANS),
г. Москва.

Хачатрян Вилиам Арамович -  д.м.н., профессор, руководитель детского
нейрохирургического отделения, Председатель Российского научного общества
по детской нейрохирургии, член Российской Академии медико-технических
наук, г. Санкт-Петербург.

Глаголев Николай Владимирович - д.м.н., главный внештатный
специалист детский хирург, нейрохирург департамента здравоохранения
Воронежской области, заместитель главного врача по хирургии БУЗ ВО
ОДКБ № 2.

10.00- 10.45 Первый день ребенка в нейрореанимации
Карасева Ольга Витальевна -  д.м.н., руководитель отдела тяжелой

сочетанной травмы и анестезиологии-реанимации ГБУ здравоохранения города
Москвы «Научно-исследовательский институт неотложной детской хирургии и
травматологии Департамента здравоохранения города Москвы».

10.45- 11.00 Новые возможности в лечении ран: использование
методики отрицательного давления и гидрохирургического метода
дебридмента

Татарченко Антон Витальевич -  врач травматолог-ортопед, специалист
клинической поддержки по лечению ран, г. Санкт-Петербург.

11.00- 12.00 Прехирургическое обследование детей с медикаментозно
резистентной эпилепсией

Головтеев Александр Леонидович -  врач-невролог-эпилептолог, ООО
«Центр эпилепсии», г. Москва.

12.00- 12.30 Перерыв

12.35-13.35 Секция медицинской реабилитации. Реабилитационные
программы для детей после ЧМТ

Иванова Наталья Евгеньевна -  д.м.н., профессор, заместитель директора
по науке ФГБУ «НМИЦ им. В. А. Алмазова» Минздрава России,
г. Санкт-Петербург.

Семенова Жанна Борисовна -  д.м.н., руководитель отдела
нейрохирургии и нейротравмы ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им.
ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России, г. Москва.

13.45- 16.00 Секция детской ортопедии и мануальной терапии
1. Сколиоз - диагностика, прогноз прогрессирования в практике

ортопеда
Дудин Михаил Георгиевич -  д.м.н., профессор, главный врач СПб ГБУЗ

«Восстановительный центр детской ортопедии и травматологии «Огонек»,
г. Санкт-Петербург.

2. Физикальная диагностика сколиоза и контроль лечения корсетом
Шено и физкультурой. Мастер-класс

Криво Юрий Алексеевич -  врач-ортопед, мануальный терапевт, директор
представительства Российской Ассоциации мануальной медицины в
Воронежской области, Центр «Орто-Форма», Воронеж.

3. Система скрининговой диагностики нарушений опорно
двигательного аппарата «Смарт-Орто»

Арсеньев Алексей Валентинович -  к.м.н., заведующий клиническим
отделением СПб ГБУЗ «Восстановительный центр детской ортопедии и
травматологии «Огонек», г. Санкт-Петербург.

4. Диагностика и лечение мышечной дисфункции при сколиозе
мягкими техниками мануальной медицины. Мастер-класс

Саморуков Алексей Егорович -  д.м.н., руководитель Научно-
методического центра мануальной терапии ФГБУ «НМИ! I РК» Минздрава
России, доцент кафедры мануальной терапии и остеопатии ФГАОУ ВО Первый
МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России, Президент Межрегиональной
Ассоциации общественных объединений врачей мануальной медицины,
г. Москва.

5. Актуальные вопросы диагностики и лечения заболеваний
позвоночника у детей

Сажнев Максим Леонидович -  к.м.н., врач отделения патологии
позвоночника ФГБУ «НМИТI ТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России,
г. Москва.

16.00-16.30 Закрытие Конференции, обсуждение, ответы на вопросы